
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 0141, DE 25 DE JUNHO DE 2024.

Dispensa servidores(as) do encargo de substitutos(as) eventuais de cargos e
funções de confiança, em razão de modificações na estrutura da Escola
Superior do MPU.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 13, inciso
XXVIII, do Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria nº 49, de 19 de março de 2024, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 22 de abril de 2024, conforme anexo I, os(as)
servidores(as) integrantes da estrutura administrativa da Escola Superior do Ministério Público da União
do encargo de substituto(a) eventual, em razão das modificações instituídas pela Portaria ESMPU nº 59,
de 18 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO
Diretora-Geral da ESMPU

 

ANEXO I

DISPENSA DE SUBSTITUTOS(AS) EVENTUAIS DE CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES
DE CONFIANÇA

DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Seq. Ocupante Matrícula Vínculo Cargo/Função Unidade CC

1
Renata Souza
Mendes
Salgueiro

70111 Técnico do MPU/
Administração Secretário(a)

Secretaria de
Educação,
Conhecimento e
Inovação

CC-5

2 Marcia Maria da
Silva Dutra 71778 Técnico do MPU/

Administração
Assessor-Chefe
Nível IV    

Assessoria de
Estratégia e
Inovação

CC-4

Assessoria de

Portaria 141 (0498666)         SEI 0.01.000.1.000923/2024-33 / pg. 1



3 Flavio Hermann
Soares Andrade 70034 Analista do

MPU/Gestão Pública
Assessor-Chefe
Nível III

Assessoria de
Desenvolvimento
Institucional          

CC-3

4 Oliveiros David
Rocha Gomes 70381 Técnico do MPU/

Administração Chefe
Divisão de
Execução de
Atividades
Presenciais

CC-2

5
Alexandre
Mesquita
Gomes 

71922 
Analista do
MPU/Desenvolvimento
de Sistemas

Chefe

Núcleo de
Acompanhamento
e Tecnologias de
Educação
à Distância

FC-3

6 Vinicius Cordeiro
Galhardo         70523  

Analista do MPU/
Biblioteconomia

 
Chefe

Núcleo de
Disseminação da
Informação

FC-3

Documento assinado eletronicamente por Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
Diretora-Geral, em 25/06/2024, às 18:48 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0498666 e o código
CRC 36F10EEA.

 

Portaria 141 (0498666)         SEI 0.01.000.1.000923/2024-33 / pg. 2


	Portaria 141 (0498666)

